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Úvod

Bakalářská práce s názvem „Svatební obřad v ruské a české kultuře“ se

zabývá popisem a porovnáním obřadu ruské a české svatby. Celá práce je

zaměřená na popis a porovnání historického a kulturologického hlediska

především folklórní tradice.

Cílem práce je zmapovat průběh ruské a české svatby od zásnub a

příprav na svatbu až po svatební hostinu a přejezd do nového domova.

Popsat jednotlivé děje svatby. Najít zde stejné, podobné nebo rozdílné rysy.

Vyhledat společné znaky svatby pro dva slovanské národy. Ukázat odraz

svatebního veselí v obrazech malířů a ukázat vliv svatby na hudební umění.

Celkem je práce rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá

českým svatebním folklórem, přesněji etapami české svatby v historii i

současnosti. Je zde ukázáno i spojení české svatby a umění, jak hudebního,

tak malířství. Druhá kapitola popisuje ruský svatební folklór. Muziku i texty,

které se při svatbě používaly, a etapy svatby minulých století i současné

doby. Tato kapitola je zaměřená i na ruskou svatbu a její spojení s uměním.

Jsou zde popsány obrazy známých i méně známých malířů. Plátna jsou zde

rozdělena na dvě skupiny. Na obrazy spojené s carskou svatbou a obrazy

spojené se svatbou sociální. Ve třetí kapitole je provedeno porovnání ruské a

české svatby. Porovnání se týká jednotlivých etap svatebního procesu.
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1 Český svatební folklór

Svatba patří k hlavním etapám lidského života, jako křtiny a pohřeb.

Až do poloviny 20. století nebyla obvyklá svatba z “lásky”. Obvyklá byla

hmotná motivace - bydlení, peníze, získání hospodáře. Svatební folklór je

nezbytnou součástí národa, odráží se v něm estetický i mravní obraz života

národa. [1]

1.1 Etapy české svatby

1.1.1 Námluvy, zásnuby

K námluvám docházelo zpravidla až poté, co byly obě strany tajně

domluvené. Celý děj probíhal u nevěsty doma. Byl o něj veliký zájem a na

dohazování se podílela celá vesnice. Je samozřejmostí, že se na tak důležitý

akt obě rodiny připravovaly předem. U nevěsty doma se uklízelo, malovalo a

připravovala se hostina. U ženicha se připravoval postroj na koně a zdobil se

vůz, pokud byl ženich přespolní. Na námluvy se chodilo ve sváteční dny,

v neděli a v sobotu a to nejčastěji v odpoledních hodinách. [1] [2]

Navrátilová uvádí [1]: „K nevěstiným rodičům ženich přicházel nebo

přijížděl v doprovodu smluvčího, dohazovače či družby, svého otce a

některého staršího, výhradně mužského příbuzného. Přizváni byli rovněž

představení obce.“

Družba a ženich měli na rukávech připevněný rozmarýn. Družba byl

muž, který měl na starosti chod celé svatby. O ruku nevěsty nežádal ženich,

ale jeho otec, či družba. Pokud rodiče nevěsty nic nenamítali, přešlo se hned

k dojednávání majetkových poměrů. O všem se vedl zápis v podobě svatební,

nebo i odstupní smlouvy. V té bylo vše dohodnuté zaznamenáno a také

potvrzeno od svědků. Pokud byla smlouva sepsána a strany dohodnuty, byl

čas dát veřejně najevo dohodnutí svazku. Pro tento účel se třikrát až šestkrát

vystřelilo. [1] [3]

Pak nastala chvíle pro snoubence, ti si po přípitku podali ruce a

navzájem se políbili. Následně si vyměnili dary. Navrátilová píše [1]: „Nevěsta

dávala ženichovi rozmarýn, aby mu prý do smrti voněla, a vyšívaný šátek

jako závazek lásky, ženich jí zpravidla daroval stříbrný peníz.“ Od této doby

mohl ženich chodit za nevěstou veřejně. [1]
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Následovalo pohoštění. Takové hodování se někdy protáhlo dlouho do

noci. Hosté si domů odnášeli i výslužku. [1]

Na námluvách bylo zajímavé, že příchozí nikdy neřekli svůj záměr

hned. Přišli do domu nevěsty pod nějakou jinou záminkou. Zpočátku se vedl

rozhovor o dobytku a úrodě nebo jiných věcech. Při námluvách se používalo

neverbálních gest a náznaků. Bylo tak snazší přejít k jinému tématu, pokud se

námluvy nepovedly. Neboť striktní slovní odmítnutí se bralo jako neslušné a

na cti utrhající. Mohlo tak dojít k rozporu mezi rodinami po několik generací

dopředu. [1]

Některé symbolické znaky se uchovaly až do 19. století. I tehdy bylo

přímé odmítnutí nemyslitelné. Nezájem o ženicha se dal poznat už při první

návštěvě. Vyjadřoval se například tím, že hospodyně nepostavila na stůl

pohoštění. [1]

Nevěsta se většinou námluv neúčastnila. Pouze v některých regionech

byla na námluvách přítomna. Nicméně byla povinna souhlasit. Ve Slezsku

některé dívky dávaly svůj nezájem najevo svým chováním, aby je ženich

nechtěl. Například připálily jídlo nebo se špatně oblékly. [1]

Ještě v polovině 19. století měly námluvy obřadní charakter. Všichni

měli slavnostní obleky. S ženichem přicházel i družba, který oznamoval účel

návštěvy. Místo ženicha žádal o ruku nevěsty její rodiče. Po odpovědi rodičů

se přecházelo dovnitř domu a domlouvaly se podmínky svatby a věna.

Námluvy byly ukončeny tím, že družba přivedl nevěstu a předal její ruku do

ruky ženicha. [1]

Námluvy byly doprovázené mnohými magickými jednáními. Sloužily

k tomu, aby se svatba nezrušila. Patřilo k tomu například utírání stolu, nebo

zametání světnice hned po jídle. [1]

V 19. století a v první polovině 20. století se u bohatších obyvatel

konaly zásnuby. Šlo o jakýsi příslib muže a ženy, že uzavřou manželství.

Tento děj se odehrával v domě rodičů nevěsty. Účastnilo se ho příbuzenstvo a

přátelé ženicha i nevěsty. O ruku i o povolení ke sňatku žádal sám ženich.

Muž také obdaroval svoji nastávající prstenem s kamenem a její matku

květinami. Pokud poté ze sňatku sešlo, musela mu dívka prsten vrátit. [1]
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Po námluvách se uskutečnily ohlášky. Ohlášky probíhaly v kostele, kdy

se oznámilo, kdo se bude brát. Po roce 1918 mohly být ohlášky i občanské.

Bylo to hlavně kvůli tomu, aby se včas mohlo zjistit, zda nejsou snoubenci

v příbuzenském vztahu, nebo jestli neslíbili sňatek někomu jinému. Mělo to

také zabránit tajné svatbě před rodiči. Ohlášky probíhali po tři neděle za

sebou během bohoslužby. Od roku 1950 nejsou ohlášky povinnou součástí

svatebních obřadů. Nahradily se prohlášením snoubenců o tom, že znají svůj

zdravotní stav, nežijí v jiném manželském vztahu a že do manželství vstupují

dobrovolně. [1] [2]

V dnešní době probíhají námluvy volněji. Ženich a nevěsta se už

dopředu znají, a tak muž požádá ženu o ruku sám beze svědků, nebo

v přítomnosti rodiny. Ženu při této příležitosti nejčastěji obdarovává

prstenem. Svatba by se měla uskutečnit do roka od zásnub. Ohlášky probíhají

pouze jednou. Nejčastěji týden před svatbou.

1.1.2 Zvaní na svatbu

Se zvaním na svatbu se začalo po ohláškách, někde dokonce během

ohlášek. Zvaní bylo velice důležité. Zvaní představovalo osobní akt mezi

rodinami. Výběr hostí se považoval za velmi citlivou záležitost. Nebylo

přípustné, aby byla zvoucí rodina odmítnuta. Rozlišovaly se různé modely

zvaní. Jiným způsobem se zval farář, učitel, představený obce. Jiným

způsobem se zvali příbuzní. Obvykle se mezi příbuznými zvali jako první

kmotři. Jiným způsobem se zvali sousedé a jiné rodiny. [1]

V dřívějších dobách byla na svatbu pozvaná celá vesnice. Zvoucí lidé

chodili od domu k domu a zvali rodiny na svatbu. Někdy bylo i určeno pořadí,

podle kterého se lidé zvali. Lidé pečlivě sledovali zvoucí osoby, jak chodí od

domu k domu a byli rádi, pokud je také pozvali. Každý chtěl vědět o pozvání,

co nejdříve, aby se mohli na svatbu řádně připravit a ustrojit. [1]

Zvaní mělo hodně odlišných forem v závislosti na lokalitě, kde nevěsta


[…]

nevěsta patřila i jemu a nebylo tedy třeba platit za to, aby ji získal.

3.1.7 Svatební konvoj

Svatební konvoj byl důležitou částí svatby u obou národů. Zatímco u

české svatby měl převážně podobu pěšího přechodu do kostela, u ruské

svatby byl tvořen převážně kočáry taženými koňmi, nebo v zimě saněmi.

Dominantu tak tvoří tzv. ruská trojka, která je pro ruskou svatbu specifická a

u českého národa se nevyskytuje. Trojka je známá po celém světě, a pokud o

ní člověk slyší, okamžitě mu na mysli vyvstane Ruská federace.

Ve svatebním procesí je patrný i jiný rozdíl. U ruské svatby se

svatebčané s kočáry nebo saněmi projížděli před oddavkami po městě. U

české svatby šel průvod přímo do kostela. Celou cestu se průvod choval vážně

a nevěsta byla velice smutná.

3.1.8 Církevní sňatek

U obou národů měl církevní sňatek své chvíle slávy, ale také chvíle,

kdy nebyl uskutečňován nebo dokonce akceptován.

Každý národ měl sice své rituály, které byly během obřadu

vykonávány, ale ty byly pro oba národy specifické a neztotožnitelné.
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Sňatek v církvi byl nejdůležitější částí jak ruské, tak české svatby.

Odlišují se obřady v katolické a pravoslavné církvi.

3.1.9 Svatební hostina

Hostina byla velikým veselím. Rozdíly zde byly, ale spíše v úkonech,

které se dělaly. Každý národ měl své rituály při stolování, kterých se účastnila

nevěsta, ženich i ostatní hosté.

Největším rozdílem byla přítomnost ženicha u svatebního stolu. U

ruské svatby měl ženich u stolu své místo vedle nevěsty. U svatby české seděl

ženich buď po boku nevěsty, nebo byl po dobu hostiny v kuchyni, a dokonce

se stávalo, že musel hosty obsluhovat.

3.1.10 Čepení

Probíhalo u obou národů. Při ruské svatbě se z nevěstiny hlavy

sundala svatební koruna a nasadila se nevěstě na hlavu кика. Кика byl úbor

hlavy, který nosily vdané ženy. U české svatby se sundal nevěstě z hlavy

věnec a její vstup mezi ženy symbolizoval čepec, který se jí na hlavu nasadil.

3.1.11 Uložení na lože

Uložení na lože bylo u obou národů někým doprovázeno. U české

svatby novomanžele doprovázeli hosté a u odchodu na lože novomanželům

zpívali. Prováděly se nejrůznější rituály, aby se v noci naplnila svátost

manželská a aby byla nevěsta po porodu zdravá.

U ruské svatby je možné vidět jednu z nejvíce zarážejících věcí, které

se během svatby konaly. A to ukazování prostěradla s krví ráno po svatební

noci. Byl to důkaz o nevěstině počestnosti. Mírnější forma důkazu o

počestnosti byl způsob, jakým jedl ženich kaši, která mu byla ráno

připravená.

Svatební poezie a muzika je do určité míry zastoupeny i u české

svatby. Bohužel s touto tématikou nebylo vydáno mnoho knih, a tak není

možné tyto dva celky porovnat.
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Dnešní ruská a česká svatba si jsou velice podobné. Lidé jsou často

pohodlní a nechávají řízení svatby na agentuře. Tradice jsou dodržovány

v minimu. Převážně jsou dodržovány jen ty, které jsou pro novomanžele

pohodlné, finančně nenáročné a hlavně veselé.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala popisu a porovnání ruské a české

svatby zejména v oblasti folklóru. Záměrem práce bylo najít shodné, ale i

rozdílné děje během svatebního veselí u dvou různých národů.

Popis se týkal muziky a poezie u ruské svatby, dále jednotlivých etap

svatby jak u českého, tak u ruského folklóru. Část práce byla také věnována

obrazům, jejichž téma se dotýkalo svatebního veselí. U každého národa je

popsána jedna opera, která je založená na tématu svatby. U ruské opery je to

téma carské svatby a u české opery je to téma svatby vesnické. Porovnání

bylo provedeno ve sféře jednotlivých etap svatby.

Mezi jednotlivými etapami byly nalezené rozdíly i shody. Je patrné, že

každý národ má své tradice, které byly dodržovány a do značné míry jsou

dodržovány do dnešní doby. Některé tyto tradice si jsou podobné, jiné se liší.

Je zde patrná i podobnost mezi některými účastníky svatební ceremonie.

V české literatuře není dostatek podkladů pro svatební písně a poezii,

ačkoliv by se to předpokládalo, a proto nemohlo být provedeno v tomto

aspektu porovnání s ruskou svatbou.
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Obr1: Svatebčané na voze. - Náčrt tužkou.: Josef Mánes

Obr2: Líbánky na Hané.: Josef Mánes
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Obr3: Svatební „koláč“. – Kolorovaná kresba.: Josef Mánes
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Obr4: Čepení nevěsty. – Kolorovaná kresba.: Josef Mánes

Obr5: Svatební. – Perokresba tuší lavírovaná.: Josef Mánes
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Obr6: Venkovská svatba.: Antonín Procházka

Obr7: Svatební hostina.: Antonín Procházka
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Obr8: Snoubenci.: Antonín Procházka

75

Obr9: «Выбор невесты царём Алексеем Михайловичем»: Григорий

Семенович Седов

Obr10: «Выбор царской (великокняжеской) невесты»: Илья Ефимович
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Obr11: «Выбор невесты царем Алексеем Михайловичем»: Маковский

Константин Егорович

Obr12: «Под венец»: Константин Егорович Маковский
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Obr13: «Неравный брак»: В.В. Пукирев
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Obr14: «Перед венцом»: Ф. Журавлев
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Obr15: «К венцу. Прощание»: В. Маковский
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Obr16: «Свадебный поезд в Москве»: А. П. Рябушкина