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 Téma bakalářské práce Ester Hejzlarové Svatební obřad v ruské a české

kultuře považuji za adekvátní ve vztahu ke studovanému oboru, tj. ruské filologii ve
vzdělávacím procesu. Poznávání rozdílů ve folklóru a zvykových tradicích cizojazyčné
kultury – podle mého názoru – výrazně přispívá nejen k pochopení mentality a chování
příslušné národní komunity, ale usnadňuje jednak poznávání její svébytnosti, jednak – v

kontextu tradic blízkých slovanských kultur – dotváří představy o slovanské kultuře jako
celku. V této souvislosti hodnotím pozitivně užité třídění práce do kapitol - stejně
jako rekapitulaci specifik v oblasti obou kultur a pokusy o jejich základní komparaci.

ve
Na adresu jazykové úpravy však musím připojit několik připomínek. Třebaže
autorka studuje v oborovém zaměření vedle ruské filologie chemii, je absolventkou
střední školy a nepochybně ví, že kvalifikační práce (k nímž bakalářská práce patří) musí
být napsána v souladu s českou pravopisnou normou. V předloženém textu práce se
nachází nemalé množství pravopisných chyb – zejména ze sféry respektování shody

podmětu s přísudkem a rozlišování správných koncovek u mužských a ženských
slovesných tvarů apod.. Nebudu vypisovat všechny případy (pro absolventa střední
školy by měly být samozřejmé, případně by si práci prošel s nějakým bohemistou).
Uvádím tedy pouze několik příkladů ilustrativně (chyby označuji tučným písmem):

- „ohlášky… probíhali“ (s. 11); „pozvání byly“ (s. 12); do dnes místo dodnes (s. 12);
„někdo střílelo“ (s. 14), „koně měly“ (s. 14); „tyto vzory se používali“ (s. 16); se sledovali
svátky“ (s. 18); „nevěstiny hosté (s. 19; modlitba i motlidba hned v jedné větě (s. 21);
„starobylé Rusy“ (s. 28 – ta Rus, tzn. genitiv musí být „Rusi“) atd., atd. Nezřídka se
objevují i anakoluty (tj. tzv. „vyšinutí z větné vazby“).

Samozřejmě by neškodilo vysvětlit, proč v komparaci ruské a české svatby je
prezentována jen „svatba sibiřská“, což nemusí být zbytečné, ale autorka mohla alespoň
poznamenat, že jde o „ilustrativní záměr“. Při kolosálních rozměrech Ruska přece
krajové či oblastní rozdíly zákonitě můžeme předpokládat. Nicméně pochybnosti může
vyvolat dojem, že „sibiřská“ svatba je univerzálním modelem v celém Rusku. Jiné oblasti

Ruska autorka nezmiňuje a ani nezdůvodňuje „ilustrativní (?)“ užití sibiřského modelu.

Vzhledem k tomu, že jde o práci „bakalářskou“, k jejímž cílům mj. patří i doložení
schopnosti studenta „pracovat s odbornou literaturou a prameny, můžeme tolerovat
kompilační charakter dané práce. Na adresu „odkazů a citací“ je nutno poznamenat, že
jsou sice četné (až zbytečně formální), nicméně ve skutečnosti neúplné. Zbytečně se
opakují plná znění, ale současně u nich schází uvedení konkrétní stránky citované práce.
Občas vložené „ruské“ termíny a názvy v kontextu věty autorka „skloňuje česky“ (např.
na s. 38 - „čtrnáct dní po сватовству»).

Je sice zajímavé vložení informací o tzv, „carské svatbě“, ale čtenář bakalářské
práce se může ptát na důvod a účel tohoto „intermezza“. Jinak může vznikat dojem, že jde
jen o prosté „nastavování rozměru“ práce. Analogicky by zasloužila „přechodný
komentář“ i zmínka o obraze „Неравный брак» Pukireva, protože ve stávající podobě může
představovat jen chaotické „nastavování textu“. Přitom se například tento umělecký
artefakt přímo nabízí k podrobnější komparativní úvaze.

Je sice potěšitelné, že autorka dochází k závěru: „že ruské a české svatby jsou
stejné“, nicméně „se odlišují“ (s. 57), ale shrnující výčet „stejností a odlišností“ by v
závěru práce rozhodně nebyl zbytečný. Jakou roli v této skutečnosti hraje „společný
slovanský základ našich kultur? Jakou roli hrají historický vývoj, klimatické a
geografické podmínky, kontakty s jinými etniky a kulturami, odlišné varianty
křesťanství a pod.???

Nicméně hodnotím nepochybnou snahu autorky zvolené téma „uchopit“ a
zkoumat, samozřejmě bez profesionální erudice a se snahou vyjádřit se podrobněji.
Nabyté zkušenosti i poctivá analýza výtek, které se jí dostaly, jsou předpoklady, které
by mohly napomoci budoucím pokusům psát odbornou kvalifikační práci. Z těchto
důvodů práci doporučuji k obhajobě (včetně analýzy předložených výtek) a
předpokládám, že autorka se při ní k výše uvedeným připomínkám vysloví.

Navrhuji rovněž, aby po úspěšné obhajobě a vykonání bakalářských zkoušek byl

této studentce přiznán akademický titul bakalář.
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